ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА ТУРАНА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
ПИЙ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
668510, Республики Тыва, г.Туран, ул: Щетинкина  49, тел.,/факс (39435)21276

[bookmark: _GoBack]  РЕШЕНИЕ

от «03» мая 2023г                                                                                    № 27

Об итогах социально-экономического развития городского поселения город Туран за I квартал 2023 года

Заслушав и обсудив информацию экономиста администрации города Туран «Об итогах социально-экономического развития городского поселения «город Туран Пий-Хемского кожууна Республики Тыва за I квартал 2023 года», Хурал представителей городского поселения город Туран, РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию «Об итогах социально-экономического развития городского поселения город Туран за I квартал 2023 года».
2. Настоящее Решение опубликовать на официальном сайте Администрации городского поселения «город Туран Пий-Хемского кожууна Республики Тыва».

Глава городского поселения - Председатель
Хурала представителей города Турана 		                              В.В. Шейбин

  Социально-экономический паспорт городского поселения города Туран Пий-Хемского кожууна Республики Тыва  за I квартал 2023 года

Общая характеристика:
Городское  поселение город  Туран, включает 3  арбанов (Найырал, Шивилиг, Билелиг), в которых насчитывается 2065 домовладений, 26 чабанских стоянок.
Экономическая специализация: основным видом деятельности в городском поселении является развитие сельского хозяйства, растениеводство, лесоперерабатывающая промышленность.
                   Численность населения на 01.04.2023 года составила 5843 человек (рост на 1,3% аналогичного периода прошлого года).
	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	2022 г.
	2023 г.

	Административно-территориальное деление

	1.
	Общая площадь территории
	км²
	54428000
	54428000

	1.
	Число городских округов и сельских поселений
	ед.
	4
	4

	1.
	Число сельских поселений (арбанов)
	ед.
	3
	3

	1.
	Основная экономическая специализация муниципального образования (указать основные сферы производства и оказания услуг)
	-
	Сельское хозяйство, промышленное производство
	Сельское хозяйство, промышленное производство

	Демография

	1.
	Численность постоянного населения, в том числе:
	чел.
	5696
	5843

	1.
	- городское население
	чел.
	5160
	5392

	1.
	- сельское население
	чел.
	536
	 451

	1.
	-моложе трудоспособного возраста (0-15 лет)
	чел.
	1736
	1765

	1.
	- в трудоспособном возрасте (муж. 16-59 лет, жен. 16-54 лет) м
	чел.
	муж.1455
жен.1779
	Муж.1380
жен.1378

	1.
	- старше трудоспособного возраста (муж. 60 лет и более, жен. 55 лет и более)
	чел.
	муж.680
жен.651
	муж.321
жен.590

	1.
	Число домохозяйств
	ед.
	2031
	2  065

	1.
	Родившиеся
	чел.

	28

	1.
	Умершие
	чел.

	21

	1.
	Естественный прирост населения (разница между родившимися и умершими)
	чел.

	7

	1.
	Прибыло человек на территории муниципального образования
	чел.

	1.
	Выбыло человек из территории муниципального образования
	чел.

	1.
	Миграционный прирост/убыль (разница между прибывшими и выбывшими)
	ед.

	Экономика. Малое и среднее предпринимательство

	1.
	Инвестиции в основной капитал без внебюджетных средств
	тыс. руб.

	1.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства, в т.ч. индивидуальных предпринимателей, из них:
	ед.
	81
	86

	1.
	- осуществляют деятельность в сфере сельского хозяйства
	ед.
	26
	91

	1.
	-  осуществляют деятельность в сфере промышленного производства
	ед.
	12
	12

	1.
	-  осуществляют деятельность в других сферах
	ед.
	43
	44

	1.
	Количество самозанятых граждан
	чел.
	36
	96

	1.
	Количество предпринимателей, деятельность которых легализована
	чел.

	1.
	Число новых рабочих мест, созданных субъектами малого и среднего предпринимательства, в т.ч. индивидуальными предпринимателями
	ед.

	1.
	Число проведенных ярмарок в течение года
	ед.

	1

	1.
	Оборот розничной торговли (на ярмарках, объектах розничной торговли и предоставления платных услуг)
	тыс. руб.

	1.
	Оборот общественного питания (на объектах общественного питания – столовых, в том числе придорожных, кафе, ресторанах и т.д.)
	тыс. руб.

	Исполнение бюджета

	1.
	Объем налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства, в т.ч. индивидуальных предпринимателей
	тыс. руб.
	0,0
	0,0

	1.
	Объем налоговых поступлений от доходов физических лиц
	тыс. руб.
	1626
	1155

	1.
	Объем налоговых поступлений от имущественного налога
	тыс. руб.
	352
	81,8

	1.
	Объем налоговых поступлений от сдачи в аренду земельных участков
	тыс. руб.
	90,6
	110,2

	        Промышленное производство

	1.
	Ввод жилья
	кв.м.
	-
	-

	1.
	Произведено пиломатериалов
	куб.м.

	1.
	Произведено швейных изделий и предметов искусства
	тыс.шт.
	0
	0,055

	1.
	Производство кованых изделий из металла
	тыс.шт.
	0
	0,011

	1.
	Произведено пеноблоков, кирпичей
	тыс.шт.
	0
	0,0

	1.
	Произведено тротуарной плитки
	тыс.шт.
	0
	0,0

	1.
	Произведено других видов продукции (указать)
	тыс.шт.

	Сельское хозяйство

	1.
	Поголовье МРС
	голов
	4691
	1612

	1.
	Поголовье КРС
	голов
	1135
	1699

	1.
	Поголовье лошадей
	голов
	990
	813

	1.
	Поголовье свиней
	голов
	125
	338

	1.
	Поголовье птиц
	голов
	180
	441

	1.
	Число личных подсобных хозяйств
	ед.
	356
	382

	1.
	Число крестьянско-фермерских хозяйств
	ед.
	              20
	22

	1.
	Число сельскохозяйственных кооперативов
	ед.
	-

	1.
	Произведено мяса и мясной продукции
	тонн

	21

	1.
	Произведено молока и молочной продукции
	тонн

	487

	1.
	Произведено яиц
	тыс.шт.

	65

	1.
	Произведено хлеба и хлебобулочных изделий
	тонн
	169,9
	7686,7

	1.
	Произведено рыбной продукции
	тонн
	-
	-

	1.
	Собрано дикоросов (ягоды, орехи, грибы, травы и т.п.)
	тонн
	0
	0

	1.
	Произведено муки
	тонн
	-
	-

	1.
	Произведено бутилированной воды и напитков (в т.ч. аржаанов)
	тыс.шт.
	-
	-

	1.
	Собрано урожая картофеля
	тонн
	-
	-

	1.
	Собрано урожая овощей, кроме картофеля
	тонн
	-
	-

	1.
	Произведено других видов пищевой продукции
	тонн
	-
	-

	1.
	Число участников губернаторского проекта «Кыштаг»
	чел.
	-
	-

	1.
	Число участников губернаторского проекта «Чаа сорук»
	чел.
	-
	-

	Уровень жизни

	1.
	Среднемесячная заработная плата работников по полному кругу предприятий
	руб.
	23545
	29030,1

	1.
	Число многодетных семей
	ед.
	126
	121

	1.
	Число малообеспеченных семей (со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума)
	ед.

	213

	1.
	Число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получивших жилье в отчетном году
	чел.
	0,0
	0,0

	1.
	Число семей, получающих соцподдержку по губернаторскому проекту «Социальный уголь»
	ед.
	0,0
	0,0

	1.
	Число семей, получающих соцподдержку по губернаторскому проекту «Социальный картофель»
	ед.
	0,0
	0,0

	1.
	Число безработных, состоящих на учете в службе занятости
	чел.
	277
	301

	1.
	Количество безработного населения, всего
	чел.
	  348
	363

Здравоохранение

	1.
	Количество больниц
	ед.
	1
	1

	1.
	Количество ФАПов
	ед.
	2
	2

	1.
	Количество аптек (фарм. пунктов)
	ед.
	2
	2

	1.
	Обеспеченность врачами
	ед.
	22
	21

	1.
	Обеспеченность средним медицинским персоналом
	ед.
	109
	109

	1.
	Смертность населения в трудоспособном возрасте
	ед.
	9
	8

	Образование

	1.
	Количество общеобразовательных учреждений
	ед.
	4
	4

	1.
	Количество учащихся в общеобразовательных учреждениях
	чел.
	1150
	1130

	1.
	Количество учащихся занятых в дополнительном образовании (ДЮСШ и т.д.)
	чел./чел.
	471
	423

	1.
	Количество ДОУ/количество мест
	ед./ед.
	128% (385/300)
	132% (397/300)

	1.
	Доля детей, посещающих ДОУ, от количества мест
	% (чел./ед.)
	127% /(385чел.)
	123%   (375 чел.)

	1.
	Очередность в ДОУ
	чел.
	98
	94

	1.
	Количество участников губернаторского проекта «В каждой семье – не менее одного ребенка»
	чел.
	109
	107

	Физическая культура и спорт

	1.
	Количество спортивных объектов / в том числе открытого типа
	ед./ед.
	4/5
	4/5

	1.
	Количество спортивных секций
	ед.
	20
	27

	1.
	Количество занятых в секциях по месту жительства
	чел.
	1276
	1372

	1.
	Количество секций при ОУ
	ед.
	20
	27

	1.
	Количество тренеров-преподавателей в ДЮСШ
	чел.
	13
	13

	1.
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	25
	32

	Топливно-энергетический комплекс

	1.
	Всего объектов ТЭК
	ед.
	1
	1

	1.
	Потребность в дизельном топливе, процент завоза дизельного топлива
	тонн / %

	1.
	Потребность в угле, процент завоза угля
	тонн / %

	1.
	Число топливных складов
	ед.
	3
	3

	Общественная безопасность и правопорядок

	1.
	Количество зарегистрированных преступлений – всего
	чел.

	1.
	Количество преступлений, совершенных лицами ранее судимыми - всего % от общего количества преступлений
	ед./ %

	1.
	Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними
	ед.
	0
	0

	1.
	Организация работы добровольных народных дружин: количество организаций / дружинников
	ед./  чел.
	1/32
	1/32

	Строительство

	1.
	Строящиеся объекты
	ед.

	1.
	Выдано разрешений на индивидуальное жилищное строительство
	ед.

	10

	1.
	Обеспечено жильем детей-сирот и оставшихся без попечения родителей
	ед.
	-
	-

	Дорожно-транспортный комплекс

	1.
	Протяженность дорог, не отвечающих нормативным требованиям
	км.

	1.
	На ремонт и содержание дорог потрачено
	тыс.руб.
	2677,9
	1217,4

	Земельные и имущественные отношения

	1.
	Инвентаризация земель
	ед.
	15
	10

	1.
	Выделено земель под все нужды
	ед.
	15
	10

	1.
	Предусмотрено для застройки
	ед.
	12
	4

	1.
	Количество бесхозных объектов
	ед.
	28
	28

	Связь

	1.
	Сотовая связь присутствует
	да/нет (если есть то какие операторы)
	Да (МТС, Мегафон, Теле2, ЕТК)
	Да (МТС, Мегафон, Теле2, ЕТК)